
CONCURSO PÚBLICO  
 

 

 

 

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

C A D E R N O  D E  P R O V A S  

CADERNO 

6 
ESPECIALIDADE: 
 
DENTISTA 

 

PROVA:  CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - DISCURSIVA 

 

LEIA ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES ABAIXO: 

 

1. Este caderno de provas contém um total de 8 (oito) questões discursivas específicas. Confi-

ra-o. 

2. Esta prova terá, no máximo, 4 (quatro) horas de duração, incluído o tempo destinado à 

transcrição de suas respostas no espaço próprio. 

3. As respostas deverão ser transcritas usando caneta esferográfica azul ou preta. 

4. Em caso de erro, não use borracha, não rasure nem use corretivo. Coloque entre parênteses 

o que deseja que não seja considerado, passando um traço duplo sobre o termo, a expres-

são ou a frase. Exemplo: (xyzxyzxyjxyzxyz) 

5. Em nenhuma hipótese haverá substituição da Folha de Respostas por erro do candidato. 

6. Para formular as respostas, o candidato deverá observar as orientações contidas no enunci-

ado, respeitando os limites estabelecidos. 

7. A identificação do candidato deverá ser feita apenas no espaço reservado para esse fim, no 

verso desta capa. 

8. O candidato que se identificar na folha de resposta terá a questão anulada. 

9. Este caderno deverá ser devolvido ao fiscal, devidamente assinado. 

10. O candidato só poderá se ausentar do recinto das provas após 2 (duas) horas contadas a 

partir do efetivo início das mesmas. 

11. A comissão organizadora da FUMARC Concursos lhe deseja uma boa prova. 
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FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 
 
 
 

  Prezado (a) candidato (a): 
 
Preencha corretamente os quadros abaixo e assine no espaço próprio: 

 
  Nº de Inscrição Nome 
 
 
 

 
 
 

 
 

         Etiqueta Especialidade 
   
 
 

 
 
 

  

 

Assinatura 
 
 

 

 
  

Reservado 
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QUESTÃO 1 – Caderno 6 

 

Por que a contaminação por saliva ou sangue pode interferir na adesão? 
 
 

[mínimo: 9 linhas; máximo: 15 linhas] 
 

RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 1   
1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 
  

CADERNO 6                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

             NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 2 – Caderno 6 

 

“O preparo intracoronário deve ser adequado em tamanho, inclinação e forma, a fim de 
permitir um acesso livre e direto aos canais radiculares”.  

ARGUMENTE e JUSTIFIQUE sua resposta. 
 

[mínimo: 9 linhas; máximo: 15 linhas] 
 

RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 2   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 
  

CADERNO 6                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

            NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 3 – Caderno 6 

 

“A terapia periodontal não cirúrgica objetiva eliminar tanto bactérias que habitam o bio-
filme quanto o biofilme calcificado do dente e dos tecidos adjacentes” (LINDHE, 2010).  

DESCREVA a fase de reavaliação da resposta clínica à terapia periodontal não cirúrgi-
ca. 
 

[mínimo: 9 linhas; máximo: 15 linhas] 
 

RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 3   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 

  

CADERNO 6                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

               NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 4 – Caderno 6 

 

Perdas precoces de dentes decíduos são fatores etiológicos de importantes maloclu-
sões.  

DESCREVA três problemas de maloclusão que podem ser agravados pela perda preco-
ce de um segundo molar decíduo inferior e possíveis soluções preventivas.  
 

[mínimo: 9 linhas; máximo: 15 linhas] 
 

RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 4   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 

  

CADERNO 6                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

            NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 5 – Caderno 6 

 

Em caso de uma comunicação oroantral após exodontia de molares superiores, duas 
sequelas que mais preocupam são: a sinusite maxilar pós-operatória e a formação de uma fís-
tula oroantral crônica. A possibilidade de ocorrência dessas duas sequelas está relacionada 
com o tamanho da comunicação oroantral, com o histórico de doença sinusal prévia e com tra-
tamento da exposição sinusal que foi realizado.  

DESCREVA o tratamento e as orientações ao paciente, que, de imediato, devem ser re-
alizados após a constatação de uma comunicação bucosinusal, considerando as duas variá-
veis: Presença ou Ausência de Histórico de Doença Sinusal e o Tamanho da Comunica-
ção.  

 

Obs: Não é preciso descrever técnicas cirúrgicas, somente citá-las, se necessário. 
 

[mínimo: 9 linhas; máximo: 15 linhas] 
 

RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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 21 

 
 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 5   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 
 

CADERNO 6                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

           NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 6 – Caderno 6 

 

Quais são os princípios básicos do preparo dos dentes para receber uma prótese parcial 
fixa?  
 

Obs: Resposta sucinta e clara, enumerando os principais princípios.  
 

[mínimo: 15 linhas; máximo: 20 linhas] 
 

RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 6   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  

 
 

CADERNO 6                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

           NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 7 – Caderno 6 

 

Nas populações atuais, é comum observar que até mesmo os adolescentes experimen-
tem alguma exposição das superfícies cervicais da raiz em vários dentes. Essa região do dente 
é altamente irregular e representa uma área particular para estagnação bacteriana.  

EXPLIQUE e JUSTIFIQUE as características clínicas de uma lesão de cárie radicular.  
 

[mínimo: 9 linhas; máximo: 15 linhas] 
 

RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 7   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 
 

CADERNO 6                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

         NOTA 

 

Avaliadores: 
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QUESTÃO 8 – Caderno 6 

 

“A aplicação tópica de flúor profissional (ATFP) é uma alternativa para tentar compensar 
o não autouso de flúor, ou deficiência de medidas preventivas, pelo paciente.” (CURY, 2001). 

IDENTIFIQUE 4 situações em que devemos recomendar a aplicação tópica de flúor pro-
fissional, colocando qual o produto e sua concentração.  
 

[mínimo: 9 linhas; máximo: 15 linhas] 
 

RASCUNHO DA RESPOSTA 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EDITAL 01/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não assinar nem se identificar no texto da resposta. 

QUESTÃO 8   

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  

 
 

CADERNO 6                    Área reservada 

 

VALOR: 15   

 

Considerações 
dos avaliadores 

             NOTA 

 

Avaliadores: 
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